traditio. Sin embargo, si se produjo una venta por el *verus dominus* y otra por un poseedor no propietario, aunque recibiera primero quien compró del usurpador, la propiedad pertenece al comprador del propietario, si recibió también la cosa. D.19,1,31: “*Neratius libro tertio membranarum. pr. Si ea res, quam ex empto praestare debebam, vi mihi adempta fuerit: quamvis eam custodire debuerim, tamen propius est, ut nihil amplius quam actiones persequendae eius praestari a me emptori oporteat, quia custodia adversus vim parum proficit. Actiones autem eas non solum arbitrio, sed etiam periculo tuo tibi praestare debebo, ut omne lucrum ac dispendium te sequatur. 1. Et non solum quod ipse per eum adquisiit praestare debeo, sed et id, quod emptor iam tunc sibi tradito servo adquisiturus fuisset. 2. Uterque nostrum eandem rem emit a non domino, cum emptio venditioque sine dolo malo fieret, traditaque est: sive ab eodem emimus sive ab alio atque alio, is ex nobis tuendus est, qui prior ius eius adprehendit, hoc est, cui primum tradita est. si alter ex nobis a domino emisset, is omnimodo tuendus est*”.

En el mismo sentido se pronuncia Juliano en D. 6,2,9,4: “*Si duobus quis separatim venderit bona fide ementibus, videamus, quis magis publiciana uti possit, utrum is cui priori res tradita est an is qui tantum emit. Et Iulianus libro septimo digestorum scripsit, ut, si quidem ab eodem non domino emerint, potior sit cui priori res tradita est, quod si a diversis non dominis, melior causa sit possidentis quam petentis. Quae sententia vera est*”.

Como podemos ver el problema que plantea la venta *a non domino* en relación con la doble venta es a quién se debe proteger, a lo que ambos autores resuelven que si los dos compradores adquirieron del mismo vendedor *a non domino* deberá ser protegido aquel que recibió antes la posesión, pero si uno de ellos recibió del *verus dominus*, será aquel el propietario civil.

No es preciso insistir aquí sobre la estructura de la *emptio-venditio* en derecho romano clásico: un contrato consensual en el que la entrega de la cosa y el pago del precio no eran más que el cumplimiento de obligaciones derivadas de un previo acuerdo de voluntades. Dos *regulae*, una de Gayo y otra de Ulpiano, lo expresan con toda claridad. Gayo en sus Instituciones 3,139 enseñaba a sus alumnos que la compraventa se contraía cuando había acuerdo sobre el precio, aunque todavía no se hubiese pagado, ni se hubiesen dado unas arras, pues lo que se daba como arras era una señal de la compraventa contraída: “*Emptio et venditio contrahitur, cum de pretio conveniret quamvis nondum pretium numeratum sit ac ne arra quidem data fuerit: nam quod arrae nomine datur, argumentum est emptionis et venditionis contractae*”.